Pesantren tersebut kemudian dikenal hingga saat ini sebagai Pesantren Giri Kedaton<sup>9</sup>.

Tokoh lain setelah Sunan Giri sekaligus murid dari Sunan Ampel adalah Raden Fatah. Raden Fatah mendirikan sebuah Pesantren di Desa Glagah Wangi yang berada di Selatan Jepara (1475 M = 880 H) setelah mendapatkan izin dan ijazah dari Sunan Ampel. Raden Fatah mengajarkan kepada murid-muridnya ajaran tasawwuf para wali, terutama Suluk Sunan Bonang di pesantren yang didirikannya dan kitab Tafsir al-Jalalayn<sup>10</sup>. Pada giliran selanjutnya, Sultan Trenggono sebagai penguasa Demak (1521-1546 M = 928-953 H) dan Fatahillah (Fadhilah Khan) mendirikan pesantren di Demak atas permintaan masyarakat<sup>11</sup>.

### B. Pesantren Abad 17-18 Masehi

Pada abad 17 Masehi (tepat satu abad pasca Wali Songo), kerajaan Mataram yang dipimpin oleh Sultan Agung (1613-1645 M = 1022-1055 H) mengukuhkan pengaruh ajaran Wali Songo kepada masyarakat waktu itu. Sultan Agung yang bergelar Abdurrahman dan Khalifatullah Sayyidin Penotogomo ing Tanah Jawi

---

<sup>5</sup> Mas'ud Abdurrahman, *Sejarah Dan Budaya Pesantren*, Dalam, Ismail Huda SM, Ed., *Dinamika Pesantren Dan Madrasah* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2002).

Pada tahap awal, pendidikan pesantren lebih berfokus pada upaya memantapkan iman dengan melatih ketarekatan dibandingkan upaya pesantren sebagai pusat untuk mendalami agama Islam sebagai ilmu pengetahuan atau wawasan. Contoh model pesantren ini adalah Pesantren Babakan Ciwaringin Cirebon. Pesantren tertua yang ada di Jawa Barat ini, diperkirakan didirikan pada tahun 1817 M.=1233 H. oleh Ki Jatira, yang mana Ki Jatira ini adalah santri dari Maulana Yusuf dan juga menjadi utusan Sultan Hasanuddin Banten. Memang dalam sejarah berdirinya pesantren, terutama pada abad 17 dan 18 Masehi, kondisi masyarakat pada masa tersebut secara umum masih erat hubungannya dengan tradisi mistik yang sangat kuat.

Selain itu, faktor lainnya adalah adanya pemuda Indonesia yang mayoritas berasal dari keluarga pesantren di Nusantara<sup>17</sup>. Di antara para penuntut ilmu yang sukses di Timur Tengah adalah Syaikh Nawawi Tanara Banten (w. 1897 M.), Syaikh Mahfudz al-Tirmisi (w. 1919 M.), Syaikh Ahmad Chothib Sambas (asal Kalimantan), dan Kiai Cholil Bangkalan (w. 1924 M.= 1343 H.). Pada saat itu mereka mampu berprestasi tinggi, yaitu menjadi imam dan pengajar di Masjid Haram Makkah al-Mukarromah<sup>18</sup>.

Generasi awal tersebut mampu melahirkan para santri sebagai murid langsung, yang kemudian dikenal sebagai generasi kedua dalam jajaran pelopor dan pendiri pesantren di Jawa dan Madura. Generasi kedua tersebut antara lain KH. A. Hasyim Asy'ari Tebuireng Jombang (1871-1947 M.=1288–1367 H.), KH. Abdul Wahab Hasbullah (Surabaya), dan KH. Bisyri Syamsuri. Pada tahun 1899M . = 1317H. KH.A.HasyimAsy'ari mendirikan Pesantren Tebuireng. Pesantren itu menawarkan panorama yang berbeda dari pesantren-pesantren lain sebelumnya. Ia mencoba merefleksikan hubungan berbarbagai dimensi yang mencakup ideologi, kebudayaan serta pendidikan<sup>19</sup>. Pendirian pesantren ini dipandang sebagai upaya penting komunitas pesantren dalam memperlihatkan sikap pesantren menentang hegemoni penjajah dan dapat juga diasumsikan sebagai motivasi politik yang ditujukan Pesantren Tebuireng dalam manifestasi kesadaran diri dan percaya diri paling tertinggi dari kaum pesantren<sup>20</sup>.

Pada awal abad ke-20 M., ada perubahan yang signifikan yang dilakukan oleh Pesantren Tebuireng di bawah pimpinan KH. A. Wahid Hasyim (1916 M. = 1335 H.) dalam kelembagaan yang berkaitan dengan kurikulum pesantren. Pendidikan persekolahan (komunitas pesantren menyebutnya sistem madrasa) dimasukkan dalam kelembagaan pesantren dengan mendirikan Madrasah Nidzamiyah. Di dalam madrasah tersebut, berbagai mata pelajaran yang oleh seluruh komunitas pesantren saat itu dihukumi haram dan yang mempelajarinya divonis kafir diajarkan.

## 2. Tradisi Keilmuan Pesantren di Jawa

Menarik untuk disimak bahwa pemahaman dan interpretasi Wali Songo terhadap ajaran Islam merupakan sumber mata rantai keilmuan dan pesantren. Wali Songo merupakan paraguru tarekat sufi yang merujuk kepada pemikiran dan doktrin kesalehan al-Ghazali (w. 450- 505 H / 1106-1111 M.). Al-Ghazali adalah ulama dan sufi yang besar pengaruhnya. Dialah pembela dan penyebar ajaran teologi al-Asy'ari dan fiqh al-Syafi'i. Ketika dipercaya menjadi rektor Universitas Nidzamiyah Baghdad pada masa keemasan peradaban Islam, dia menampakkan keberaniannya dengan tidak mengikuti pola pemikiran sang guru yaitu Imamal-Haramaian yang pada zamannya dianggap lebih mu'tazili ketimbang tokoh-tokoh mu'tazilah.